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ی تجاری شبکه یک های دینی در آگهیهاارزش تحلیل نشانه شناختی

 سیما
 جواد صادقی جعفری1
 رامتین شهبازی2
 آدینه ادیب3

 چکیده
آید. می حسابهای تلویزیونی به عنوان پر طرفدارترین وسیله تبلیغاتی به در ایران آگهی

توان مفروض می ی تجاری تلویزیون از ابعاد مختلفی قابل بررسيييی و واياوی اسييي .هاآگهی

سیما هدف انعكاس و باز آفرینی ارزش صدا و  سازمان  س  يه  ی دینی و اخلاقی را در هادان

رو، هدف  ی خود از جمله تبلیغات تجاری مد نظر دارد. از اینهاو برنامه هاتمامی فعالی 

شناختی آگهی شانه  ضر تحلیل ن صلی از پژوهش حا سیما از منظر هاا شبكه یک  ی تجاری  

سی هاارزش شنا شانه  صاً از روش ن صا س  و اخت س . روش تحقیق از نوع يیفی ا ی دینی ا

شامل آگهی ضر  س . جامعه مورد مطالعه در پژوهش حا شده ا ستفاده  سک ا ی هاجان فی

سیما در بازه زمانی ف شبكه یک  سال  تجاری  يه به تفكیک  1399روردین و اردیبهش  ماه 

س . تعداد يل آگهی ستخراج گردیده ا ش  ی اردیهامورد و آگهی 43ی فروردین ماه هاا به

 22گیری هدفمند بود. در این پژوهشیری پژوهش از نوع نمونهگمورد و روش نمونه  62ماه  

ی هامنظور نشانه شناسی آگهیی دینی بودند. به هاآگهی انتخاب شده اس  يه حاوی ارزش

بهره گرفته  جان فیسيييکاز رویكرد  هامذيور از ابزار يدنامه و به منظور تجزیه و تحلیل داده

ساس یافته ضر، ارزشهاشد. بر ا س  آمده از پژوهش حا شده از های به د ستخراج  ی دینی ا

وردین و فر هایماهی تلویزیونی شيييبكه یک سيييیمای جمهوری اسيييلامی ایران در هاآگهی

شامل يمک به فقرا و پرداخ  صدقه، توجه به خانه و خانواده و احترام به  1399اردیبهش  
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فرزندپروری و صرف وق  برای  ارزش يار و تلاش و خودباوری ملی، مقوله عبادت، بزرگترها، 

 ، تقوا و عمل صيييال ،  ایمان داشيييتن  مک به همسييير، وجدان ياری،ي اهمی   فرزندان،

شتی و  جویی،صرفه صیه بهدا ستگویی، توجه به تو شورت  صدق و را بود. بنابراین  ارزش م

این  وی دینی را دارند، های بازرگانی ظرفی  بازنمایی ارزشهاآگهیيه  عنوان يردتوان می

  ها در جامعه اسلامی داشته باشد.   ارزشتواند نقش مهمی در انتقال این ای میابزار رسانه

ی های تلویزیونی، شبكه یک سیما، ارزشهانشانه شناختی،آگهی : واژگان کلیدی

 دینی
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 مقدمه

س  نفوذ و تأثیر  صر و جامعه اطلاعاتی و ارتباطی معروف ا صر يه به ع دوران معا

سانه سانهر ضی از نظریه پردازان ارتباطی بر این باورند يه ر س  يه بع ها ها تا جایی ا

ينند و اگر چه چگونه فكر يردن را به ما تعیین میاولوی  ذهنی و حتی رفتاری ما را 

ها، آموزند.  در میان این رسيييانهیاد ندهند، اینكه به چه چیزی فكر ينیم را به ما می

تلویزیون به دلیل تأثیرات آشيييكار، سيييریق، مسيييتقیم و بسيييیار نافذ خود یكی از پر 

غات تجاری و آید و پخش مداوم تبلیهای جمعی به حسييياب میترین رسيييانهمخاطب

همچنین تريیب همزمان عناصر صوت، تصویر، رنگ، موسیقی و نور جذابی  زیادی را 

سترده س . تبلیغات مفهوم گ س  يه طیفی از برای مخاطبان خود ایجاد يرده ا ایی ا

ها و اصول دینی گرفته تا تبلیغات سیاسی و تجاری معانی، شامل ترویج و ابلاغ دستور

سی( ارتباط نزدیكی با علم گیرد يه درا در بر می سیا سه معنی)دینی، تجاری،  ر هر 

سانه سانهارتباطات و مطالعات ر شته به طوری يه امروزه ر های گوناگون، ابزاری ایی دا

اصيييلی در خدم  هر سيييه نوع تبلیغات هسيييتند و به دلیل تأثیر فراگیر تبلیغات در 

شده سیاری از محققان به این رویكرد يشیده  يه حتی تبلیغات به منزله  اندجامعه،  ب

يند)مختاری یک نیروی ایدئولوژیک قدرتمند در درون فرهنگ مصرف يننده عمل می

ساندن پیام بنگاه1395و ابتكاری،  های تجاری (. امروزه تبلیغات، مؤثرترین روش در ر

 (. 2016، 4شود)يیم وجونبه مخاطبان آن محسوب می

ای تلویزیون به مدتی بسيييیار يوتاه قطق هامروزه هر چند دقیقه یک بار، برنامه

صاویر این آگهیمی شوند. از شوند تا ت شته  شمان بیننده به نمایش گذا ها در برابر چ

های تجاری، طرفی با توجه به گسيييتردگی مبادجت جهانی و ياريردهای م ب  آگهی

های ازجمله يمک به رونق رقاب  تجاری و توجه به مشييتری و يمک مالی به رسييانه

(. 1390شود)فرامرزی، ستقل، نیاز به بازاریابی و تبلیغات روز به روز اي ر مشاهده میم

سان امروزی زیر بمباران شدید آگهی سان های تجاری زندگی میان يند. از صب  يه ان

های تجاری متنوعی رود، در معرض آگهیشييود تا زمانی يه به خواب فرو میبیدار می
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سانه سماعیلی و مرادی، های مختلف قرار میاز ر (. در واقق تكرار 1397گیرد)تاجیک ا

ها سبب در هم شكستن های شرطی سازی در آگهیها و به يارگیری روشزیاد آگهی

شدن ارزش شده درآگهیمقاوم  افراد و در نتیجه درونی  شود. بدین ها میهای ارائه 

شود. بسیاری  تواند موجب تحریک اعصاب و هیجان زدگی مخاطبها میترتیب آگهی

ایی برای ترغیب و تشييویق از يارشييناسييان با تبلیغات موافقند و آن را نیروی خلاقانه

دانند و از سوی دیگر گروهی آن را عامل شستشوی عمومی به مصرف محصوجت می

شمرده و با آن مخالفند. حال چه جنبه  شیوه زندگی مردم بر ست مار و تغییر  مغزی، ا

شد يه ها را در نظر بگیریم، نمیهیم ب  و چه جنبه منفی آگ سئله  توان منكر این م

های های تلویزیونی بر روی مخاطبان تأثیرگذار اسيي .  در عصيير حاضيير آگهیآگهی

تجاری توانسييته اسيي  با فرهنگ ، تعاملی خاک و يم نظیر پیدا يند. این تبلیغات در 

ن نقش مؤثری را ایفا تقوی  و بازتولید عناصيير فرهنگی بسييیار تأثیرگذارند و آن چنا

اينون تبلیغات بنا به گفته مک يوایل قسييمتی از فرهنگ به حسيياب ينند يه هم می

تواند هنجارآفرین دارند، میآیند. این بدان معناسيي  يه آنچه تبلیغات عرضييه میمی

سر می شد؛ چرايه ما در محیطی آينده از پیام به  ها لزوماً در اجتماع بریم. این پیامبا

خواهند يه خود به فرهنگ برند و میشوند، بلكه به آن هجوم مینگ هضم نمیو فره

بایس  باشد. از این منظر میتر میتر و دقیقهای عمیقتبدیل شوند و نیازمند بررسی

شود. تر و تعمق دقیقبا نگاه عمیق تر در مورد تأثیرگذاری تبلیغات تلویزیونی پرداخته 

سازنده و مبین های تلویزیوندر نهای ، آگهی صرفرهنگی يه از حیث بر ی به عنوان عنا

تری فراتر های معنایی عمیقهای فرهنگی غالب در جامعه امروز ما دارای دجل ارزش

ستند، عمل می شان ه س  با توجه بهينند. از این رو هر جامعه میاز معنای ظاهر  بای

صول تهیه و ارائه تبلیغات بازرگانارزش ی را تدوین و بر آن نظارت های فرهنگی خود ا

بازار در فرهنگ  ظام تبلیغات  ناشيييی از ن نه امروزه تبلیغات مدرن  ید. متأسيييفا ما ن

چشمی و گرایی و چشم و همداری در قسمتی از جامعه سبب افزایش مصرفسرمایه

اعتقاد دارد يه  5هايلی(.1396مدگرایی شييده اسيي  )حكمی شييلمزاری و همكاران، 

ترین و با اعتبارترین شيييكل تبلیغات تجاری و زیونی قابل رؤی های تجاری تلویآگهی
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ترین شييیوه رسيياندن پیام تبلیغاتی به مخاطبان میلیونی اسيي  )هايلی، ينندهمتقاعد

های تلویزیونی به عنوان پر طرفدارترین (. در ایران آگهی1391؛نقل از حسيينی،2005

ترین عامل لیغات و عمدهدرصييد( نسييب  به سييایر انواع تب 2/79وسييیله تبلیغاتی )

اند و درصيييد( در هنگام خرید ياج بوده 3/39تأثیرگذار بر انتخاب ياج یا خدمات )

های اسيياسييی در گذران اوقات فراغ  مردم تماشييای تلویزیون به عنوان یكی از روش

توانند بر نگرش و رفتار مخاطبان تأثیر ها میایران پذیرفته شيييده اسييي  يه این پیام

اند)منصيييوری فر، يه مبادرت به خرید ياجی تبلیغ شيييده در تلویزیون يردهبگذارند 

به 1382 جه  ی  برخی موازین اخلاقی و دینی تو عا با وجود ر غات داخلی  (. در تبلی

بسيترهای فرهنگی موجود در جامعه همچنان تبلیغات در خدم  نظام سيرمایه داری 

هدف اسيييياسيييی آن بیشيييتر صيييرف تبلیغ و اسيييطوره مل يرده و  سييييازی  ع

(. در يشييور ما تلویزیون از راه ياريردهایش همچون 1395اسيي )مختاری،ابتكاری، 

های بازرگانی، علاوه بر ياريردهایی يه اصيييوجً بر آن مترتاب اسييي ، مأموریتی آگهی

(. اهمی  1392های دینی دارد)مجیدی و ملكی، استراتژیک در انتقال مفاهیم و ارزش

های تلویزیونی نیز های دینی نشيييئ  گرفته از آگهیبررسيييی بازنمایی و ارائه ارزش

سانهمی شد. از آن رو يه ر شردهتواند حائز اهمی  عام و خاک با ترین رابطه را با ها، ف

صر خویش و همچنین نحوه بازنمایی  سی، اجتماعی و فرهنگی جامعه و ع سیا ضاع  او

شرایطارزش ساختارها و  فرهنگی به نوبه  های دینی حايم بر جامعه دارند، دگرگونی 

 (. 1393گذارند )معتمدنژاد، ها تأثیر عمیق میخود بر رسانه

های دینی را های تبلیغاتی يه ارزشتوان انتظار داشييي  آگهیاز سيييوی دیگر می

ی  می عا یا این ارزشر ند و  خدم  میين به  خاطبان روبرو ها را  بال م با اق ند  گیر

رآن يتاب آسييمانی ما مسييلمانان ، (. از طرفی دیگر ق1394شييوند)ناصييری طاهری، 

يند و در حقیق  از تبلیغات برای ترویج شييعائر اسييلامی تبلیغات وآگهی را منق نمی

فاده می كاراناسيييت كاتی و هم ند )الم جاری 1996، 6ي غات ت یانی دیگر تبلی به ب   .)

های دینی و الهی در جامعه باشييد و در تواند محمل و ابزار عرضييه و نشيير ارزشمی

ستای صول به مخاطب، می را صویری مح توان پیام دینی و انتقال اطلاعات يلامی و ت
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ارزشيييی را همزمان ظریف و ماهرانه در ينار اطلاعات قبلی به مخاطب منتقل يرد 

های دینی هم رفتار و هم يردار (. در اسييلام و طبق آموزه1394)رحمانی و همكاران، 

یه ریزی شييده اسيي ، بنابراین انسييان مسييلمان بر پایه صييداق  و حقیق  چویی پا

ها و یافتن راه گریز از ها و تشویق به آن و نیز تبیین و شناسایی بدیشناساندن خوبی

(. دین در جوامق مذهبی از 1383بایس  هدف اصلی در تبلیغات باشد)نوریان، آن می

های بازرگانی و از سوی دیگر بر فرآیند پردازش اطلاعات یک سو بر روند ساخ  آگهی

تأثیر میموجود در آگهی ندار  بان دی خاط به ها از سيييوی م به م ا گذارد. اسيييلام 

ترین بخش فرهنگ مسيييلمانان در برداشييي  مصيييرف ينندگان مسيييلمان از يانونی

های بازرگانی عناصری يند. چنانچه در آگهیهای بازرگانی نقش مهمی ایفاء میآگهی

شته باشد يه به طور مستقیم  به رنچش خاطر مسلمانان بیانجامد و یا اینكه  وجود دا

ها نه تنها تأثیرگذار از سيييوی مخاطبان آزار دهنده پنداشيييته شيييود چنین آگهی

گذارند)میچل و الموسيييویباشيييند بلكه مینمی تأثیر منفی ب ند بر فروش نیز  ، 7توان

 (.  1394؛  نقل از ناصری طاهری، 1995

م شيييبكه یک، بر اسييياس اعلااز طرفی با توجه به اینكه به گزارش روابط عمومی 

تا  97نظرسنجی مريز تحقیقات رسانه ملی، شبكه یک سیما درفاصله زمانی زمستان 

های سييیما به لحام مخاطب داشييته و با باجترین رشييد را دربین شييبكه 98زمسييتان 

وان درصد رسیده اس . براین اساس شبكه یک سیما به عن 54به  8/38رشد از  2/15

شناخته  1398درصد مخاطب  در زمستان سال  54ها با ن شبكهترییكی از پرمخاطب

مسئله  شده اس . از این رو با توجه به پرمخاطب بودن شبكه یک سیما در میان مردم

سی آگهی شبكه از منظر ارزشبرر سئلههای بازرگانی این  س .  های دینی م ایی مهم ا

های پژوهشييی در شييینهبنابراین بر اسيياس موارد مطرش شييده و با يمبود و خلاء پی

ستای ارزش ضر این های دینی در آگهیرا صلی در پژوهش حا سؤال ا های تلویزیونی، 

سیما از منظر ارزشخواهد بود يه آگهی شبكه یک  های دینی چگونه های تلویزیونی 

 شود؟بازنمایی می
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 هامرور پیشینه

هنگی در های فر( در پژوهش خود به بازنمایی ارزش1391حسييينی و عبداللهیان)

ها نشيييان داد يه گرچه تحلیل آگهی.اندهای تجاری تلویزیونی در ایران پرداختهآگهی

ها از مفاهیم دینی و نمادهای فرهنگی استفاده شده اما این موضوع در محتوای آگهی

س  و نه محتوایی. در نهای  در مورد ارزش ستفاده ابزاری بوده ا شكل ا های دینی به 

گرایانه و میهن پرسييتی بود های ملیفرهنگ ایرانی و نیز ارزشاینكه شيياهد نمادهای 

شه شعاری و يلی شكل  ضوع در برخی مواقق به  س . ولی این مو صورت گرفته ا ایی 

هایی يه از ( نشييان دادند يه عمده ارزش1391نتایج تحقیق بروجردی علوی و حداد)

های ود ارزششيييهای مورد بررسيييی به مخاطب يود  و نوجوان منتقل میراه آگهی

سازندگان آن با بهره سری معنایی منفی بوده يه  گیری از تمهیدات مختلف همچون ت

های يارتونی و سييخنگو، جهان مبتنی بر رویا، نمایش ياج در با توسييل به شييخصييی 

سوت یک ناجی و ضمیر ناخودآگاه  …ي سات،  سا بر آن بودند تا با تهییج و تحریک اح

قرار دهند تا پیام خود را منتقل سييازند و در یک يلام يود  و نوجوان را تح  تأثیر 

( در پژوهشی 1395توجه و اعتماد مخاطب را به خود جلب ينند. مختاری و ابتكاری)

شبكه سی تبلیغات در  شنا شانه  سی زبان و داخلی های ماهوارهتح  عنوان ن ای فار

ستر فرهنگی منطبق با د شده در هر دو ب سی  یدگاه بارت از دریافتند يه تبلیغات برر

شانهنوع پیام ضمنی فراوان يه  به يمک ن ها و نمادها، های مخدوش يه دارای معانی 

ها به منظور برگرداندن و تحریف حقایق را داشتند. همچنین تلاش در ساختن اسطوره

ای نه تنها موازین اخلاقی و فرهنگی موجود در دریافتنديه تبلیغات شيييبكه ماهواره

گیرند بلكه در ينار تبلیغ ياج، سعی در تحریف فرهنگ و دیده میيشور مخاطب را نا

های ملای تغییرآن، ایجاد سبكی جدید در زندگی مردم ایران و جایگزینی برای اسطوره

شفقانی و تقوی) شلمزاری، ج شتند. حكمی  ( در پژوهش خود 1397مذهبی ایرانی دا

ر اسلام و تبلیغات مدرن بازار در پی یافتن اصول اخلاقی حايم در تبلیغات بازرگانی د

های بودند. به اعتقاد آنان هدف و محتوای تبلیغات همواره باید هماهنگ با تمام جنبه

فرهنگی، اجتماعی، سييیاسييی و اقتصييادی يشييورها تهیه و ارائه گردد. از این رو، هر 

ات جامعه باید با توجه به نظام ایدئولوژیكی و فرهنگی خود اصيييول تهیه و ارائه تبلیغ
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( درمطالعات 1397بازرگانی را تدوین و بر آن نظارت نماید. ايبری و لطفی خاچكی)

های بازرگانی تلویزیون جمهوری اسلامی از منظر خود به تحلیل نشانه شناختی آگهی

های های فرهنگی و نشانهترین ارزشها نشان دادند مهمسبک زندگی پرداختند. یافته

مصييرف ياج به »، «تلقی ياج به م ابه یک آرزو»شييامل  معنایی نهفته در این تبلیغات

و « اثرگذاری غیرواقعی ياج»، «منزل  قسيييمتی به ياج»، «م ابه رخداد یک معجزه

های تجاری بودند. آنان همچنین دریافتند آگهی« های جنسيييیتیبرسييياختن نقش»

هنگی های مختلف اقتصادی، اجتماعی، جمعیتی و فرظرفی  فرهنگ سازی در زمینه

( پژوهشييی تح  عنوان تبلیغات تلویزیونی هنگ 2002را دارا هسييتند. چان و چنگ)

های آگهی پخش شيييده در سيييال 1387ينگ، انجام دادند. تجزیه تحلیل محتوا از 

های فرهنگی در چین و هنگ ينگ و با اسيييتفاده از چارچوب ارزش 1998و  1993

غات تلویز يه بر تبلی جام شيييد. پنج ارزش فرهنگی  مل ان یونی چین حايم بود شيييا

های فرهنگی مطرش شيييد. ارزشمدرنیته، خانواده، سييين ، فناوری و جمق گرایی می

صاد، لذت و درآگهی سمتی، اقت شامل: يیفی ، اثر ق های تلویزیونی يشور هنگ ينگ 

ستفاده میهای هنگ ينگ از ارزشمدرنیته بود.  تجارت شتری ا يردند. های غربی بی

ید ئد و ( در پژ2013)8مج غات تلویزیونی سيييو تأثیرات فرهنگی تبلی به  وهش خود 

های فرهنگی این دويشييور بود. ها و تفاوتپايسييتان پرداخ  و در پی یافتن شييباه 

سیاری از ارزش شان داد يه ب سوئدیاین مطالعه ن ستند ها يه به فرهنگ  ها مرتبط ه

ها نسب  به يستانیشود و تبلیغات پادر تبلیغات پايستان ياملا برخلاف برجسته می

های فرهنگی متناسيييب با پیام تبلیغاتی به ها با اسيييتفاده از ارزشتبلیغات سيييوئدی

( تأثیر تبلیغات 2017)9شييود. هدف مطالعه علی مالک و شييهزادیمخاطبان منتقل می

شان تلویزیونی بر روی مخاطبان و نقض هنجارهای اجتماعی و فرهنگی بود. یافته ها ن

تلویزیونی بر روی هنجارهای اجتماعی و فرهنگی تأثیر دارد. محمد  دادند يه تبلیغات

( پژوهشييی تح  عنوان مطالعه نشييانه شييناختی تبلیغات تجاری 2019)10و همكاران

                                                           
8  Majid ،Addela  
9 Ali Malik Shafayat, Sidra Shehzadi 
1 0 Muhammed Miqdad Ijam, Fadhil Abbaas, Dunya Dhuha 

https://www.semanticscholar.org/author/A.-Majid/108551756
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های مورد ژوهش نشيييان داديلمات، تصييياویر و رنگها در این پاند. یافتهانجام داده

ستفاده درآگهی صورتی بازنماییا س  يه تا حد زیادی  های تبلیغاتی غالباً به  شده ا

 يند.توجه مخاطب را جلب می

 مبانی نظری 

 رویکرد جان فیسک -1

مبانی نظری دراین پژوهش، رویكرد نشييانه شييناسييی جان فیسييک اسيي . رویكرد 

هایی از هم فیسک نیز مانند روجن بارت رویكردی انتقادی اس ، هر چند يه با تفاوت

ش شوند اما هر دوياربرد، ن ينند. ها را در خدم  قدرت، نقد و تحلیل میانهمتمایز می 

شيييوند و ها در ارتباط متقابلشيييان فهم و در  میرویكردی يه درآن اسييياسييياً چیز

ها زنجیرهای عل  و متقابل انسيييان هایدیدگاهی يه در آن مسيييائل مربوط به پیوند

تباط معلولی ممكن اسيي  تحریف شييود و در نتیجه نقد را برابر با آشييكار سييازی و ار

تر( به ای عام داند. در نگاه فیسک رخدادهای زبانی )نظام نشانه ای به گونهمتقابل می

عنوان روای  سيياده پذیرفتنی نیسيي  و واسييازی آن ضييروری اسيي  و هر چند سييعی 

شيييود تا برخی امور طبیعی جلوه داده شيييود، ولی این امر طبیعی نیسييي ، بلكه می

ه اسييي  يه طی فرآیند تولیدآن، مخاطب با عامدانه و غیر طبیعی و رمز گذاری شيييد

پذیرد. این يار عموما بايمک های داسييتان را میشييود و تمام روای مؤلف همدل می

یدئولوژیكی انجام میرمز های اجتماعی گیرد يه از طریق آن فاعلهای اجتماعی و ا

شانهساخته می شده و  گذاریشوند. این رویكرد قائل به رابطه دیالكتیكی بین متون ن

ها نیز در باز تولید ينند و متنها را تولید میها و نشانهساختارها س . ساختارها متن

های اجتماعی از قبیل خانواده، سيياختارهای اجتماعی نقش دارند. معانی از طریق نهاد

شود. این نهادها های گروهی، نظام سیاسی و... ساخته مینظام آموزشی، زبان، رسانه

ت به رف به وجود ار و فكر يردن در شيييیوهگرایش  ماعی را در مردم  های مقبول اجت

های متنوع های متفاوت و در زمینهها به شييكل(. زبان119: 1380آورند)فیسييک، می

شكال زبانی به  دارای بار ایدئولوژی هستند، پس هم در میان ساختارها و هم در بین ا

های دهد يه آن را اصولی از نشانهشوند. فیسک تعریفی از رمز میمقدار زیاد دیده می

شمارد يه همه افراد درون جامعه به مقررات و هنجارهای آن ابتدا معتقد نظام مند می
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شيييوند يه موجب حف  و تداوم آن معنا در فرهنگ مورد نظر و سيييپس پایبند می

 های اتصال دهنده بین تولید يننده، خود متن و ياربرشوند. در واقق رمزگان، حلقهمی

های متفاوت در دنیایی از هسيييتند و از این طریق آن پیوندها محفوم مانده و متن

ينند. به طوریكه در سييياختاری بسيييیار ها با یكدیگر ارتباط پیدا میمعانی و نشيييانه

سله مراتبی اجرا می سل صورت  س . در پیچیده به  شوند و هیچ پیامی خالی از رمز نی

س شایی جزم ا شود همین چارچوب برای رمزگ شناخته، فهمیده و در     ابتدا متن 

 سپس تفسیر، ارزیابی و داوری در مورد آن انجام گیرد.

 نظریه بازنمایی-2

ای عمل نمایش دادن يسی یا چیزی به شیوه»ينند: بازنمایی را چنین تعریف می

شوند. های مفهومی و گفتمانی باز تولید میبازنمایی معناها از طریق چارچوب«. خاک

يند و های اجتماعی از زبان استفاده میها برای وسایل و اشیا و رویهد يننده معناتولی

ها و شييناخ  جهان اطراف هسييتند. بندی نشييانهایی بی طرف برای شييكلواسييطه

ستورات سمتی از چرخه ا صرف، هوی  و مقررات،  ق هال بازنمایی را به همراه تولید، م

ای اسييتفاده از زبان برای گفتن چیزی معنادار یا داند. او بازنمایی را به معنفرهنگ می

يند) خسيييروی فسيييایی، برای نمایش دادن جهان معنادار به افراد دیگر تعریف می

(. وظیفه مطالعات رسييانه آن اسيي  يه تعابیر و مفاهیم به چه طریقی از طریق 1397

از طریق ها هال، انسييانشييوند. از نظر اسييتوارتهای معمول ایجاد میگفتمان و رویه

ينند. در واقق از زبان گفتمان، جهان را از طریق بازنمایی سيياخته و دوباره سييازی می

برای تولید معنا و مفاهیم در درون هر فرهنگی و توسط اعضای همان فرهنگ استفاده 

ها از فرهنگی به فرهنگی دیگر و از دورانی به شيييود، نتیجتا این معناها و نشيييانهمی

تحول و دگرگونی هسيييتند. به همین خاطر معانی و تعابیر مرتب دوران دیگر در حال 

ها به صيييورتی قراردادی عمل يرده تا به شيييكل در حال تغییر و تحولند واغلب رمز

 قوانینی استوار و غیر قابل تغییر در آیند. 
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 روش شناسی

های يیفی روش يلی تحقیق از نوع يیفی اس  و دراین تحقیق از میان انواع روش

ها در سه سط  روش نشانه شناسی جان فیسک استفاده شده اس  يه در آن آگهیاز 

واقعی ، بازنمایی و ایدئولوژی مورد تحلیل قرار خواهند گرف . جامعه مورد مطالعه در 

های تجاری شييبكه یک سييیما در بازه زمانی پژوهش حاضيير عبارت اسيي  از آگهی

از يانال یک سييیما اسييتخراج  يه به تفكیک 1399فروردین و اردیبهشيي  ماه سييال 

مورد برآورد شد. با  62و اردیبهش  ماه  43های  فروردین ماه گردید. تعداد يل آگهی

تا  1399 /1 /1های پخش شييده در فاصييله زمانی های اجمالی آگهیتوجه به بررسييی

آگهی بوده يه از شبكه اول سیمای جمهوری اسلامی ایران   105تعداد   1399 /1/3

شار ی شناختی جان انت شانه  صورت هدفمند برای تحلیل ن س  يه تعدادی به  افته ا

های اند يه حاوی ارزشهایی انتخاب شدهفیسک انتخاب شدند. در این پژوهش، آگهی

شامل  س . برای گرد آوری آگهی 22دینی بودند يه  شده در آگهی بوده ا های پخش 

های پخش شييده دانلود و در یایام مزبور با مراجعه به سييای  مدیا آرشييیو تمامی آگه

شانه  سپس مورد تجزیه تحلیل قرار گرف . به منظور ن جریان تحقیق مكررا بازبینی و 

های مذيور از ابزار يدنامه بهره گرفته شيده اسي . در این پژوهش به شيناسيی آگهی

ها از رویكرد جان فیسييک بهره گرفته شييد. طبق رویكرد منظور تجزیه و تحلیل داده

باشند:سط  یک: واقعی )رمزگان اجتماعی( اتفاقی ا دارای سه سط  میفیسک رمزه

صحنه ،  صدا ، لباس ،  سط رمزگانی چون نور ،  شود قبلا تو سانه پخش  يه باید از ر

شده صورت رمز گذاری  سر و  س  و  سط  دو: مكان ، رفتار ، گفتار ، حريات د اند. 

صدابازنمایی)رمزگان فنی( رمز شامل ، نور ،  سیقی  و .....يه  های فنی  صویر ، مو ، ت

ينند و از این های الكترونیكی رمز گذاری میرمزگان اجتماعی را به يمک دسيييتگاه

ایدئولوژی)رمزگان  دهند. سيييط  سيييه:طریق رمزهای متعارف بازنمایی را انتقال می

سرمایه داری ، پدر  شامل طبقه اجتماعی، فردگرایی،  ایدئولوژیک(: رمزهای اجتماعی 

های ایدئولوژیک قرار دارند و ، نژادپرسييتی، مادی گرایی و...يه در مقوله رمز سيياجری

سط رمزگان اجتماعی قبلا  شود تو سینمایی  ضوعی تبدیل به فیلم  هرگاه واقعه یا مو

يدگذاری شييده اسيي  مانند: چهره پردازی، رفتار، ظاهر، حريات سيير و دسيي ، نور، 
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سیقی و برای این صحنه، لباس، رنگ، مو شود گفتار، كه تبدیل به یک فیلم قابل پخش 

های الكترونیكی بگذرد و در انتها توسيييط رمزهای ایدئولوژیک در باید از دسيييتگاه

 (. 1396های قابل پذیرش و انسجام اجتماعی قرارگیرد)فرج نژاد،اسماعیلی،مقوله

 ها تحلیل داده

خراج های دینی اسييتهای به دسيي  آمده، ارزشدر تحقیق حاضيير، براسيياس یافته

های تلویزیونی شبكه یک سیمای جمهوری اسلامی ایران در بازه زمانی شده از آگهی

های دینی باشييد يه در برخی از ارزشبه شييرش زیر می 1399فروردین و اردیبهشيي  

شار یافته و در برخی نیز تعداد این آگهی ها چهار مورد بوده صرفا یک مورد آگهی انت

 زیم. پردااس  يه به تحلیل آنها می

 

 الف( کمک به فقرا و پرداخت صدقه 

 . تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي ايرانسل1جدول 

 : واقعیت1سطح

)رمزگان 

 اجتماعي(

 :  بازنمايي 2سطح  نماد

 )رمزگان فني(

: 3سطح 

 ايدئولوژی

)رمزگان  

 ايدئولوژی(

شکوفه های 

درختان و جوانه زدن 

 بذرها

همدلي، امید 

 زندگيو 

نمايي بسته از شکوفه 

های درختان و جوانه زدن 

 بذرها با موزيکي غم انگیز

 

 

پیوستن به 

پويش ايران همدل و 

دستگیری از فقرا و 

مستمندان و 

 پرداخت صدقه

تصويری از 

کودکاني فقیر در 

 مکاني مخروبه

کمک به فقرا 

و کودکان و 

 زندگي

نمايي متوسط، تصويری 

انگیز از همراه با موزيکي غم 

کودکاني فقیر در مکاني 

 مخروبه

تصويری از زنان 

و مردان مسن و 

 مستمند

نماد 

استیصال و 

 دستگیری 

تصويری همراه با 

موزيکي غم انگیز از  پیرزن و 

پیرمرد فقیر با چهره ای 

 غمگین و لباسي مندرس
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 :  پويش ايران همدل با پرداخت صدقه از آگهي ايرانسل1-4عکس 

 

 به خانه و خانواده و احترام به بزرگترها ب( توجه

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي چای طبیعت و روغن 2جدول 

 غنچه

 چای طبیعت

 :  واقعیت1سطح 

)رمزگان  

 اجتماعي(

 : بازنمايي2سطح نماد

 )رمزگان فني( 

: 3سطح

 ايدئولوژی

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

گردهم آيي تعداد 

اعضای زيادی از 

 خانواده

صله ارحام 

دورهمي  /

 خانواده

پلان با نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( دو کودک در حال بازی 

 کردن، موزيکي شاد و پرهیجان 

 

 

توجه به 

دورهم بودن و در 

کنار هم بودن 

خانواده و   پیروز 

خوشحالي اعضای  

خانواده در کنار 

 يکديگر 

حمايت 

 عاطفي

 

نمايي بسته از هر يک از 

اعضای خانواده با چهره ای 

 بشاش شاد و خوشحال
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خانواده پیروز 

قرعه کشي چای 

 طبیعت

پیروزی / 

شادکامي 

 خانواده

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک(، دوربین متمرکز بر سه 

 نسل از اعضای خانواده

شدن خانواده در 

 انتها

 روغن غنچه

 :  واقعیت1سطح 

)رمزگان 

 اجتماعي(

 بازنمايي:  2سطح نماد

 )رمزگان فني( 

: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

گردهم آيي 

تعدادی از اعضای 

 خانواده

سنت / 

 خانواده مداری

نمايي متوسط )نیمه 

 نزديک( از سه نسل

 

 

انسجام 

 خانواده  

 

مشاعره کردن 

 اعضای خانواده  

تبادل و 

 -ارتباط اجتماعي 

 عاطفي

نمايي بسته از مرد 

 در حال مشاعرهخانواده 

صرف غذای 

 اعضای خانواده 

انسجام 

 خانواده، شادکامي 

صحنه ای از گردهم آيي 

اعضای خانواده با نورپردازی 

 رنگارنگي از صحنه خانه 
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 ها از آگهي چای طبیعتتر: توجه به خانه و خانواده و احترام به بزرگ 2-4عکس 

 

 فرزندانج( توجه به فرزندپروری و صرف وقت برای 

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي پوشک مای بي بي و لوازم 3جدول 

 خانگي امرسان و سس  کچاپ دلپذير

 پوشک مای بي بي
: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي 2سطح 

 )رمزگان فني(

 واقعیت :1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي( 

 

 

توجه به 

اهمیت کودک، 

رسیدگي به 

کودک، زمان 

نمايي بسته از پوشک کردن 

 فرزند با برندی ديگر

رسیدگي به 

 کودک

مادری در حال 

 پوشک کردن فرزندش

نمايي بسته از پوشک کردن 

کودک با پوشک پول آپ مای 

 بي بي 

مادر با چهره ای  لذت مادری

خندان و خوشحال به 

همراه پوشک پول آپ 

 مای بي بي 



 37ه ، شمار1400فصلنامه علوم خبری، بهار //  168

گذاشتن برای 

کودک و اهمیت 

 فرزندپروری

نمايي بسته از در آغوش 

 کشیدن فرزند

ارتباط و 

تعامل محبت آمیز 

 مهر مادری /

در آغوش کشیدن 

 مادر و فرزند

 لوازم خانگي امرسان

: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني( 

 : واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي( 

 

صرف وقت 

برای فرزندان، 

رضايت و 

خشنودی از ارتباط 

 فرزند-والد

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از مادر در حال غذا 

 دادن به فرزند کوچک خانواده

توجه به فرزند 

 فرزندپروری /

مادر در حال غذا 

 دادن به کودک خانواده

نمايي متوسط )نیمه 

 شنیدن داستان فرزندنزديک( 

فرزندمحوری 

-همدلي والد /

 فرزند

پدر و مادر گرد هم 

مي آيند و مشغول شنیدن 

 داستان فرزندشان 

نمايي بسته از چهره خندان 

 پدر و مادر و فرزند

رضايت و 

 خشنودی

پدر و مادر و فرزند 

 خوشحال و راضي 

 سس  کچاپ دلپذير
: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي 2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي( 

 

اهمیت  دادن 

به علايق فرزند، 

زمان گذاشتن برای 

کودک  و اهمیت 

 فرزندپروری

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( درخواست بازی 

 پسربچه از مادر 

بازی کردن مادر و  بازی 

 فرزند

نمايي نزديک از بازی پدر 

با پسر بچه با سس کچاپ 

 موشکي 

پاسخ به فرزند 

 لذت کودکانه /

بازی کردن پدر و 

 فرزند
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نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( صرف غذای کودک در 

 کنار خانواده با چهره خندان

 صمیمیت 

 

میل کردن غذا با 

همراه سس کچاپ کودک 

 در کنار پدر مادر

 

فرزندپروری و صرف وقت برای فرزندان از آگهي لوازم خانگي : توجه به  5-4عکس 

 امرسان

 

 د( کمک به همسر

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي پنیر پیتزای رامک، 4جدول 

 آبمیوه عالیس و خدمات ايرانسل و رعنا، روغن سرخ کردني بدون پالم

 پیتزای رامک
: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 :  بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني( 

 : واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(

مرد در حال پاک  همدلي  نمايي نزديک از مرد در نظافت 

 کردن میز آشپزخانه
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اهمیت و 

نقش موثر و 

پررنگ مردان در 

خانه داری و 

خانواده و کمک 

همسر و شادی و 

نشاط در میان 

 اعضای خانواده

چیدن نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

ظروف آشپزخانه توسط مرد خانواده به 

 منظور شروع آشپزی 

چیدن ظروف  همکاری

آشپزخانه و شروع به 

 آشپزی کردن مرد

نمايي نزديک و بسته از آشپزی 

 کردن مرد و گذاشتن غذا در فر

جنسیت 

 زدايي 

مرد خانواده پیتزا 

را داخل فر قرار مي 

 دهد

 عالیسآبمیوه 
: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي 2سطح 

 )رمزگان فني(

 :  واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

 

اهمیت کمک 

 به همسر

نمايي متوسط )نیمه نزديک( مرد 

 خانواده در حال آوردن آبمیوه

مرد خانواده  همدلي

مشغول به امور خانه و 

 خانواده

نمايي نزديک از تعارف کردن 

آبمیوه توسط مرد به ساير اعضای 

 خانواده 

همکاری 

حذف  /

فعالیت های 

 سنتي مردانه

تعارف کردن 

آبمیوه به اعضای 

 خانواده

نمايي متوسط )نیمه نزديک( میزبان 

 بودن مرد خانواده در فرايند پذيرايي

اعضای شاد و  همیاری 

سرحال مشغول خوردن 

خانواده آبمیوه و مرد 

 نقش میزبان

 خدمات ايرانسل
: 3سطح 

ايدئولوژی 

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني( 

 : واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(
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)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 

حذف کلیشه 

های جنسیتي در 

کار خانه و خانه 

داری و نقش 

 پررنگ مردان

نمايي متوسط )نیمه نزديک( مرد 

 خانواده در آشپزخانه

مرد خانواده در  همکاری

 آشپزخانه 

نمايي نزديک از نشستن مرد 

خانواده در کنار ماشین لباسشويي و 

 تلاش برای راه حل 

خانه 

 داری 

مرد خانواده در 

 کنار ماشین لباسشويي 

نمايي نزديک از تماس با خط 

ايرانسل برای برطرف کردن مشکل 

 ماشین لباسشويي

حل 

 مشکل 

تلاش مرد برای 

مشکل ماشین حل 

 لباسشويي

 رعنا، روغن سرخ کردني بدون پالم

: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي 2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

کمک به 

همسر، حذف 

 نقش سنتي زن

نمايي متوسط )نیمه نزديک( وارد 

شدن مرد خانواده به همراه فرزندان با 

 کلاه آشپزی و پیشبند

خانواده 

 مداری /

 همکاری

ورود مرد خانواده 

به همراه فرزندان با 

 لباس آشپزی

نمايي نزديک از زن خانواده روی 

مبل نشسته است و مشغول کتاب 

 خواندن در حالتي با آرامش

کلیشه 

 زدايي 

زن خانواده در 

 حال کتاب خواندن

نمايي نزديک از مرد در حال پوست 

 کندن سیب زمیني 

جنسیت 

 زدايي

مرد مشغول پخت 

 و پز
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 های جنسیتي از آگهي خدمات ايرانسل:  کمک به همسر و حذف کلیشه9-4عکس 

 
 ه( وجدان کاری

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي موسسه مالي و اعتباری 5جدول 

 ملل

 :ايدئولوژی3سطح

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

وجدان و تعهد 

کاری در انجام 

وظايف شغلي در همه 

 شرايط

نمايي نزديک از بیرون آمدن 

دکتر از مکاني سفید و با لباسي 

 سفید و پدر بیمار  

مردی در  استیصال 

پشت در بیمارستان 

اتاق عمل در حال گريه 

 کردن

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

از وارد شدن پزشک به اتاق عمل 

 با بیاني نويدبخش

وارد شدن دکتر با  تعهد 

آرامش خاطر به پدر 

بیمار در مقابل اتاق 

 عمل
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نمايي نزديک از انجام عمل 

 بیمار در حین فوت فرزند

پزشک با لباسي  وجدان 

گذاشتن سیاه و دست 

 بر شانه پدر بیمارش

 

: وجدان کاری و تعهد کاری در انجام وظائف شخصي از آگهي مؤسسه مالي  11-4عکس 

 و اعتباری ملل

 
 و( عبادت  

 . تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي بیمه کوثر6جدول 

 :ايدئولوژی3سطح

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 :بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(
 نماد

 : واقعیت1سطح 

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

اهمیت عبادت و 

راز و نیاز با 

 خداوند

نمايي نزديک از بر سر داشتن 

 چادرنماز پیرزن

نماز / عبادت و 

 راز و نیاز

پیرزن و پیرمردی از راه 

رايانه با فرزندان خود 

 تماس تصويری

نمايي نزديک از بیان اينکه 

 نماز و روزه تان قبول

عبادت  واجبات /

 و بندگي

چادر نماز بر سر داشتن 

 پیرزن
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نمايي نزديک از بیان اينکه 

عبادت و راز و نیاز ماه 

 رمضان قبول

 بندگي
پیش از تماس تصويری 

 پیرزن مشغول نماز خواندن

 

 : اهمیت عبادت و راز و نیاز با خداوند از آگهي بیمه کوثر 12-4عکس 

 
 ز( ايمان، تقوا و عمل صالح

 تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي بانگ پاسارگاد. 7جدول 

: 3سطح 

 ايدئولوژی

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(
 نماد

 : واقعیت1سطح 

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

ايمان، تقوا، عمل 

صالح و بندگي، 

 اخلاص و بندگي

 

نمايي دور از چیدن میز افطار 

 با صدای ربنا

بندگي / عمل 

 صالح

پدر و مادر و دختر 

خانواده در حال چیدن 

 میز افطار

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

صحبت کردن درباره روزه 

 داری در اين ماه با يکديگر

 ايمان
تماس تلفني در 

 خصوص روزه گرفتن
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نمايي نزديک از گوشي تلفن 

همراه )پیامک( مبني برگرداندن 

 اجاره به حساب مستاجر

تقوا / عمل 

 صالح و اخلاص

تلفن بانک پاسارگاد مرد 

جوان )مستاجر( و واريز 

 اجاره

 

 : ايمان، تقوا، عمل صالح، اخلاص و بندگي از آگهي بانک پاسارگاد 13-4عکس 

 

 ح( صرفه جويي

 . تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي سردوش سوبان8جدول 

: 3سطح

 ايدئولوژی

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت 1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

نمايي متوسط )نیمه نزديک( از 

نشان دادن کاهش مصرف آب 

 سردوش  

صرفه جويي در مصرف  صرفه جويي 

 آب
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صرفه جويي در 

مصرف آب و 

 مصرف بهینه

 

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

 کاهش مصرف آب در حمام 

سردوش سوبان در  مقتصد بودن

مقايسه با دوش های 

ديگر فشار آب را چند 

برابر و در عین حال 

 کاهش هزينه ها

نمايي متوسط )نیمه نزديک( از 

بیانِ قیمت مناسب سردوش در 

 عین پرفشار بودن آن

 بیان مصرف بهینه آب با صرفه بودن

 

 آگهي سردوش سوبان:  صرفه جويي در مصرف آب و مصرف بهینه از  14-4عکس 

 

 ط( ط( صدق و راستگويي

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي اسنوا؛ خدمات پس از 9جدول 

 فروش

:ايدئولوژی 3سطح

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(
 نماد

 : واقعیت1سطح 

 )رمزگان اجتماعي(
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اهمیت مشتری و 

صداقت در گفتار 

 ارائه خدماتو 

نمايي نزديک از تاکید بیان 

 صادقانه نیازهای مشتريان
 صداقت

خانمي روی صندلي 

نشسته و توجه به مشتری 

 با در نظر گرفتن صداقت

نمايي متوسط )نیمه نزديک( از 

راستگويي )مشتری( در دلیل 

 علاقه به خريد کالاهای خارجي

 راستگويي
نگران خدمات پس از 

 ايرانيفروش محصولات 

نمايي متوسط )نیمه نزديک( از 

بیان صداقت در خدمات پس از 

 فروش )خدمات دهنده(

 صداقت در ارائه خدمات خدمت

 

: اهمیت  به مشتری و صداقت در گفتار و تجارت از آگهي محصولات اسنوا، 15 -4عکس 

 خدمات پس از فروش 

ی( 

 ارزش بهداشت و سلامت تغذيه  و  بدن

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي بیسکويیت نسترن و 10جدول 

 روغن زيرو ترانس طبیعت 

 بیسکويیت نسترن



 37ه ، شمار1400فصلنامه علوم خبری، بهار //  178

: 3سطح 

 ايدئولوژی

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت  1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

 

اهمیت دادن به 

 سلامتي  

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

از خريد   بیسکويیت نسترن 

 صفر درصد 

پسر جواني با پرسش  سلامتي تغذيه

تاکیدی درباره انتخاب 

 بیسکوئیت

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

 بیان مصرف در خانه 

استفاده در منزل  و در  سلامتي خانواده 

 مهماني ها،

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

مهماني و در بیان مصرف در 

 همه موقعیت ها

استفاده در محل کار، در  سلامتي جامعه 

پارک و  حتي هنگام 

 ورزش

 روغن زيرو ترانس طبیعت
: 3سطح 

 ايدئولوژی

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت1سطح  نماد

 )رمزگان اجتماعي( 

 

 

 اهمیت سلامتي

نمايي نزديگ از حمله قلبي 

 اجرای برنامه تلويزيونيدر 

 حمله قلبي در هنگام اجرا سلامت جسمي

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

حمله قلبي در ايستگاه 

 اتوبوس 

حمله قلبي در ايستگاه  سلامت قلب 

 اتوبوس

نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

تهیه و تولید روغن سالم در 

 کارخانه 

 تهیه و تولید روغن سالم سلامت بدن
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 : ارزش بهداشت و سلامت تغذيه  از آگهي بیسکوئیت نسترن 16-4عکس 

 
 

 

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي شامپو کودک صحت 11جدول 

 و مايع دستشويي اکتیو

 شامپو کودک صحت
: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني( 

 : واقعیت 1سطح نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

اهمیت دادن به  

بهداشت، سلامتي 

 و پاکیزگي  

 

نمايي متوسط )نیمه نزديک( بیان مزايای 

 شامپوی صحت از سوی کودکان

چند کودک در حال آواز  بهداشت

 خواندن

نمايي متوسط )نیمه نزديک( دوش گرفتن و 

 حمام کردن کودکان

کودکي در وان حمام در  نظافت

 خودحال شستشوی 

نمايي متوسط )نیمه نزديک( پوشیدن حوله 

و در دست داشتن شامپو توسط کودکان با 

 موزيکي شادی بخش و کودکانه 

 پوشیدن حوله کودکان پاکیزگي

 مايع دستشويي اکتیو
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: 3سطح 

 ايدئولوژی

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 : بازنمايي2سطح 

 )رمزگان فني(

 : واقعیت 1سطح نماد

 )رمزگان اجتماعي(

 

 

اهمیت دادن به  

بهداشت، سلامتي 

 و پاکیزگي  

 

نمايي نزديک از نشان دادن مايع دستشويي 

 اکتیو با لبخند

مادر و دختری در کنار  پاکیزگي

هم در حال شستشوی 

 دست ها

تمیز شدن و خوشبو شدن  بهداشت نمايي نزديک از استشمام دستان تمیز

 دست های دختر

از لبخند نمايي متوسط )نیمه نزديک( 

رضايت از رايحه مايع دستشويي توسط 

 اعضای خانواده

انتشار رايحه دلپذيری در  نشاط

سراسر خانه و رضايت 

 اعضای خانواده

 

: اهمیت دادن به  بهداشت، سلامتي و پاکیزگي بدن از آگهي  مايع دستشويي  19-4عکس 

 اکتیو

 
  



 181 // مایس کیشبكه  یتجار یهایدر آگه ینید یهاارزش ینشانه شناخت لیتحل

 ک( ارزش مشورت 

 )مدل جان فیسک( از آگهي پنیر سنتي میهن. تفکیک سطوح نشانه شناختي 12جدول 

 

  

 : واقعیت1سطح 

 )رمزگان اجتماعي(

 : بازنمايي 2سطح نماد

 )رمزگان فني(

 : ايدئولوژی3سطح 

 )رمزگان ايدئولوژی( 

اعضای خانواده مشغول 

 تدارک صبحانه

همکاری تعاون و 

 همیاری

نمايي دور از تهیه و 

تدارک صبحانه از سوی 

 تک تک اعضای خانواده

 

 

توجه به ارزش  

مشورت  و نظر خواهي 

 ازديگران 

 ) اعضای خانواده(  

بیان نظرات تک تک 

اعضای خانواده  نسبت 

 به خريد پنیر

نمايي نزديک از نظر دادن  ارزشگذاری

تک تک اعضای خانواده 

 در خريد پنیر

نظر اعضای بزرگتر 

 خانواده در نهايت 

نمايي نزديک از نظر نهايي  احترام 

پنیر از سوی عضو  خريد

 بزرگتر خانواده )پدربزرگ(
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 : توجه به ارزش  مشورت  و نظر خواهي ازديگران  از آگهي پنیر سنتي میهن20-4عکس 

 

 ل(  ارزش کار و تلاش و خودباوری ملي

. تفکیک سطوح نشانه شناختي )مدل جان فیسک( از آگهي کفش چابک و شهر 13جدول 

 فرش

 کفش چابک

: 3سطح 

ايدئولوژی 

)رمزگان 

 ايدئولوژی(

 :2سطح 

 بازنمايي )رمزگان فني(
 نماد

 :واقعیت1سطح 

 )رمزگان اجتماعي(

 رمزگان فني()

 (رمزگان اجتماعي)

 

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( معرفي کالا در 

يک فضای مطبوعاتي 

همراه با خبرنگاران و 

 فضای پرسش و پاسخ

 

شاخص بودن / حس 

 غرور و افتخار

 

در حال مصاحبه پشت مردی 

 میز نشسته

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از بیان استفاده 
 کارايي

های بیان کاربرد آن در محیط

 مختلف
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در دانشگاه ، پیاده روی 

 ،سر کار ،گردش و تفريح

نمايي دور از تولیدی 

 مجهز

 فن آوريهای پیشرفته

 مواد اولیه درجه يک

تولید داخلي و ملي / 

 غرور ملي

 

 

کارگران در داخل کارگاه 

مجهز و پیشرفته با مواد 

 مطلوب

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از بیان قیمت 

 مناسب و ارزان

 اقتصادی

ها با قیمت مناسب اين کفش

و ارزان تولید و برای مردم 

 ايران

 شهر فرش

 
 :2سطح 

 بازنمايي )رمزگان فني(
 نماد

 :واقعیت1سطح 

 )رمزگان اجتماعي(

 

کالای تولید 

داخلي توأم با 

حس غرور و 

افتخار،  خودباوری 

 ملي

شاخص بودن / 

حس غرور و 

 افتخار

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از بیان شناخت 

و اهمیت خريد فرش 

 ايراني

 کالای داخلي
خانم و آقای جواني در حال  

 تصمیم گیری برای خريد

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از بیان حساب و 

البته   کتاب کردن و

 تخفیف داشتن

 

 قیمت نهايي

حساب و کتاب کردن و به 

 دنبال تخفیف بودن

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از انواع 

 محصولات با کیفیت بالا

 کیفیت
بیان تضمین کیفیت توسط 

 راوی

نمايي متوسط )نیمه 

نزديک( از بیان ارزان 

بودن قیمت نهايي و با 

 کیفیت بودن کالا

 

 اقتصادی

اقتصادی و با صرفه و بیان 

متعهد به تضمین واقعي 

 قیمت توسط راوی
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: ارزش کار و کوشش با تولید کالای داخلي ، با کیفیت بالا و به صرفه از  22-4عکس 

 آگهي شهر فرش
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 بحث و نتیجه گیری 

خدمات ایرانسل بازنمایی  يه در آگهیارزش دینی يمک به فقرا و پرداخ  صدقه 

ایدئولوژی آن پیوستن به پویش ایران همدل و دستگیری از فقرا و مستمندان و شده، 

س .  در تبیین آن باید عنوان يرديه مشكلات اقتصادی یكی از پرداخ  صدقه بوده ا

صادی به ترین چالشمهم سایش و رفاه اقت س ؛ زیرا فقدان آ سانی ا های هر اجتماع ان

روانی اجتماع را در معرض خطر قرار  حوزه آرامش روانی نیزيشيييیده شيييده و امنی 

های قرآنی، ارتباط مستقیمی میان آسایش با آرامش ایجاد دهد. از این رو در آموزهمی

صادی عاملی مهم در امنی  و آرامش اجتماعی و  سب اقت ضعی  منا شده و تأمین و

شی و  سجام بخ سلام به خاطر نقش ان س . تعالیم ا شده ا سته  روانی افراد اجتماع دان

قوامی  حوزه اقتصيياد در سييرپا نگه داشييتن جامعه ، در نظر دارد يه انواع راهبردها و 

راهكارهای اقتصييادی را برای اداره يردن صييحی  و سييالم اقتصييادی و بر طرف يردن 

های قرآنی و الهی به مشييكلات و معضييلات اقتصييادی عرضييه يند. یكی از این روش

گیری از سيين  دیرینه معه، بهرهمنظور برطرف يردن مشييكلات اقتصييادی آحاد جا

داشتی از سوی افراد جامعه اس . صدقه و اعطای مالی و مادی بدون يوچكترین چشم

يسييب در آمد از هر راه و روشييی مجاز نیسيي  و از طرفی خرج يردن مال هم در هر 

صحی  نمی سیری  صدقه دادن در راه خدا یكی از نیكوترین يارم شد.  های ها و راهبا

س .مورد نظر  صرف اموال ا سلام برای  ازآنجایی يه تبلیغات بازرگانی تأثیر  و تأیید ا

انكارناپذیری در در  و رفتار مخاطبین و خریداران ياج و خدمات خود دارند، الگوها 

توان از این آورند يه میو باورهایی را در مصرف ينندگان محصوجت خود به وجود می

 در لواش تبلیغات اشاعه داد.  های دینی راها و آموزهطریق ارزش

چای  يه در آگهی  ها  به بزرگتر خانواده و احترام  نه و  خا به  جه  ارزش دینی تو

طبیع  و روغن غنچه بازنمایی شييده اسيي ، ایدئولوژی آن توجه به خانه و خانواده و 

احترام به بزرگترها و شيياديامی و موفقی  سييه نسييل و دورهم بودن در ينار خانواده 

س  عنوان نمود يه از ابتدای تاریخ تا به امروز، خانواده یین این یافته میبود. در تب بای

صلی ستگاه فرهنگا شری  و عمدهها، تمدنترین نهاد اجتماعی، خا ترین ها و تاریخ ب

شييده اسيي . توجه و پرداختن به این سييازمان مقدس و زیر بنای جامعه  قلمداد می
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اش، همیشه موجب تغییرات و اصلاش ه حقیقیبنیادین،  هدای  و رهبری آن به جایگا

اش و جامعه انسييانی و دوری يردن از آن موجب غافل شييدن بشيير از هسييتی واقعی

سلام، عمده توجه را به اهمی   ساز ا سان  س . مكتب ان افتادن به دنیای نابودی بوده ا

شور بختی و خانواده دارد و این نهاد مقداس را مريز تعلیم و تربی  می بد بختی داند. 

ساختار می ساد این  صلاش و اف شری را نیز به ا داند و هدف از ایجاد خانواده را جوامق ب

سته سیدن به آرامش آنان برآورده يردن خوا صاً ر صو سان خ های عاطفی و معنوی ان

داند. اهمی  و ارزش خانواده بیشيييتر بر پایه مودات و دوسيييتی میان افراد خانواده می

ينند، آنان را به یكدیگر فرادی يه رعای  حقوق متقابل میریزی شيييده اسييي . اپایه

دارد و چنانچه تداوم این رفتار بر پایه  دوسييتی و تفاهم نزدیكتر و در ينار هم نگه می

ها ادامه و تكرار شييود، انسييان به يمال  معنوی و انسييانی خود خواهد و دور از منیا 

 رسید.

رمزی درخود دارند. از نظر وی  ها معانیجان فیسيييک معتقد اسييي ، اغلب آگهی

های معانی از طبقات پایینی تا طبقات باج اسيي  و هدف از بررسييی و یافتن همه جیه

صورتی رمزی در متن وجود دارند و این رمز سله مراتبی این طبقات به  سل ها قائل به 

شی دیگر در بعد اجتماعی و بخش انتهایی به  سط  متن، بخ سمتی در  ستند يه ق ه

های دینی يه در های ایدئولوژیكی جامعه اشييياره دارد. به عبارت دیگر ارزشزمینه

شدهآگهی ستند يه احترام اند زمینههای بازرگانی بازنمایی  های ایدئولوژیكی جامعه ه

های بازرگانی شبكه های اس  يه از آگهیترین این ایدئولوژیبه بزرگترها یكی از مهم

 یک منبعث شده اس .

صرف وق  برای فرزندان يه در آگهیتوجه به فرزن شک مای بی دپروری و  های پو

س ، ایدئولوژی آن تواجه به اهمی  يود ،  بی و لوازم خانگی امرسان بازنمایی شده ا

صرف وق   شتن برای يود  و اهمی  فرزندپروری و  سیدگی به يود ، زمان گذا ر

ر تبیین این یافته باید فرزند اس . د-برای فرزندان، رضای  و خشنودی از ارتباط والد

های مناسب عنوان نمود: پرورش فرزندان، پروسه تحول و به يارگیری دانش و مهارت

در رابطه با پرورش يود  و وسيييایل مراقب  از فرزند و برنامه ریزی متناسيييب برای 

س  يه همگی این عوامل در رشد و تكوین شخصی  و جسم فرزندان  آینده يود  ا
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د. از منظر اسلام، وظیفه و مسئولی  اصلی پرورش و تربی  فرزند آینمهم به شمار می

بر عهده والدین او اسيي  تا جایی يه این امر از حقوق يود  به شييمار آمده و پدر و 

تربی  و آموزش فرزندان خود بهترین روش را به يار ببندند. مادر وظیفه دارند برای 

های تربیتی نامناسب، آسیب زا شیوههای بسیاری به نحوه و در احادیث اسلامی اشاره

ایی يه بر طبق روایات، و حتی مخرب و عوارض ناشيييی از آن شيييده اسييي  به گونه

ند بر طبق آن  لدین موظف فال بوده و وا ند پروری، ذات اط های شيييیوه فرز یار مع

های مناسييب تربیتی و مراقب  از يود  را برگزیده و انجام دهند. ریزی و روشبرنامه

شاره به رمز در سط  سوم شانه شناسی جان فیسک نیز، ا های اجتماعی شده اس  ن

ستند يه به يمک معنای فرهنگی و ایده صر دیگر ه های بین يه در واقق بازنمایی عنا

 شوند.اجذهانی با معانی رمزگان فنی بازنمایی می

های پنیر پیتزای رامک، آبمیوه عالیس، خدمات مقوله يمک به همسر يه در آگهی

شود يه انسل  و روغن سرخ يردنی بدون پالم رعنا بازنمایی شده اس ، مشاهده میایر

همكاری مردان در امور خانه، حذف نقش سييينتی زن در خانه و عادی سيييازی نقش 

مردان در خانه و اهمی  آن بازنمایی شييده و با ایدئولوژی اهمی  يمک به همسيير در 

ها باید عنوان نمود: ین این یافتهشيييود. در تبیخانه، حذف نقش سييينتی زن ارائه می

ترین و اولین عنصييير شيييكل دهنده اجتماع اسييي  و وجود سيييالم و خانواده يوچک

شته و هرچه در داخل خانه و  ستگی زیادی به تداوم و پایداری خانواده دا ماندگارآن ب

میان اعضييای آن صييمیمی ، محب  و اشييترا  مسيياعی و همفكری بیشييتری وجود 

آن نیز اي ر خواهد شييد. نزدیكی و تعامل زن و شييوهر در محیط داشييته باشييد، قوام 

صمیمی س . داخل منزل از دیگر عوامل مهم در نزدیكتر و  ضای خانواده ا شدن ف تر 

رسیدگی به امور خانواده و به خصوک همسر از جمله موضوعاتی اس  يه دین اسلام 

سیاری برآن يرده و در این باره خداوند آیات متعددی ر صورت مستقیم و تأيید ب ا به 

های مهم در دین اسييلام غیر مسييتقیم اختصيياک داده اسيي  و از اینرو یكی از ارزش

های منتشر شده از شبكه یک سیما نیز به این مهم توجه شایانی شده اس . در آگهی

شاهده می س . به طوریكه م سیاری از آگهیا سنتی و ها مردان نقششود در ب های 

اند و در حال رسیدگی به امور خانه و خانواده هستند. دس  گرفتهای زنانه را به يلیشه
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يند يه مشييغول آشييپزی ها مردانی را بازنمایی میبه عنوان نمونه بسييیاری از آگهی

سر خود يمک می ستند و یا در امر نگهداری فرزند به هم ينند يه این مهم گویای ه

. بر اسييياس دیدگاه ارزش دینی يمک به همسييير و ياريردن مردان در خانه اسييي 

های مفهومی و گفتمانی باز تولید هال، بازنمایی معناها از طریق چارچوباسيييتوارت

های اجتماعی از زبان استفاده شوند. تولید يننده معناها برای  وسایل و اشیا و رویهمی

يند و بنابراین ارزش دینی همچون يمک به همسر نیز از طریق بهره گیری از این می

 رسد يه به خوبی ترسیم شده اس .به نظر می ابزارها

ارزش دینی وجدان ياری يه در آگهی مؤسسه مالی و اعتباری ملل بازنمایی شده 

اسيي . ایدئولوژی این آگهی بر همدلی، يمک به همنوع، ثاب  قدم بودن ، با وجدان و 

شغلی در سخ  شرایط زندگی میمتعهد بودن در انجام وظایف  شد. در تبیترین  ین با

ها به ها باید عنوان نمود يه قرآن مجید درآیاتی به نیروهای درونی انسييياناین یافته

ایی سيياخته اسيي  يه دارد يه دسييتان قادر خداوند آن را به گونهصييراح  اعلام می

رسد وجدان ياری عبارت اس  از آن توان از آن با نام وجدان تعبیريرد. به نظر میمی

سندیده توان احساس اخلاقی يه می سند را از يار خوب و پ سیله آن يار بد و ناپ به و

به راحتی تشخیص داد و به ادامه رفتار نیكو تمایل و از تكرار رفتار ناشایس  و ناپسند 

دوری يرد. مقوله وجدان ياری از هر منظری)احسييياسيييی، منطقی( به عنوان یكی 

شمندترین آموزه های بازرگانی ی درآگهیتواند به خوبهای دینی و فرهنگی ما میازارز

هال نیزيه نظریه ای شييود. اسييتوارتبه نمایش گذاشييته شييود و باید به آن توجه ویژه

های توانند با ارائه ارزشها میفرهنگی را ارائه يرده اسييي  معتقد اسييي  يه رسيييانه

های فرهنگی در انتقال آنها پیش قدم شييوند. وجدان ياری نیز به عنوان یكی از ارزش

های توان به عنوان یكی از ارزشهال نیز، میه و با توجه به دیدگاه اسييتوارتدینی بود

 های شبكه یک بازنمایی شده اس .مبتنی بر فرهنگ جامعه تلقی نمود يه از آگهی

يه از آگهی بادت ارزش دینی دیگری اسييي   له ع ها مسيييتخرج شيييده و مقو

اهمی  عبادت و راز و نیاز های بیمه يوثر بازنمایی شده اس  و ایدئولوژی آن درآگهی

های با خداوند اسيي . در تبیین این یافته باید عنوان نمود یكی از اصييول اصييلی آموزه

پیامبران و دین ما پرستش و عبادت پروردگار عالم و یكتا، دوری از ستایش هر موجود 
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دانیم در سر لوحه دیان  مقدس دین ما اسلام، عبادت دیگری اس  و همانطور يه می

های ها و روشی یگانه وجود دارديه این عبادات به صيييورت یک رشيييته آموزهخدا

تعلیماتی فارغ از زندگی اجتماعی وجود دارد و تمامی این عبادات با اصييول و فلسييفه 

زندگی عادی مردم ادغام بوده و در بطن زندگی حقیقی مردم ریشيييه يرده اسييي . 

اسييي  آنقدر در دین و زندگی فردی  نمازيه نمایانگر يامل عبادت و راز و نیاز با خدا

ایی و در ه شييخصييی بخواهد درگوشييهایی خاک پیدا يرده يه اگر چنانچهريس جلوه

صورت اتوماتیک وار  ضه نماز را به جا آورد ناچاراً و به  خلوت خود به تنهایی ادای فری

بسیاری از رفتارهای اخلاقی و اجتماعی از قبیل وق  شناسی، شناخ  جه ، ينترل 

اسات، رعای  حقوق دیگران و احترام به آن، شستشو و نظاف  بدن، تعیین مكان احس

شتی و مدارا با مردمان خوب و نیكويار پروردگار و  نماز، پايیزگی محل نماز، اقرار به آ

به دیگر موارد مقید خواهد شد. عبادت رين اصلی و اساسی دین اسلام اس . در آیات 

صل س  و همواره بدان و روایات متعددی عبادت خدا، ا سلام ا شدنی از دین ا ی جدان

 رسد.توصیه شده تا انسان از طریق آن به رستگاری می

ایمان، تقوا و عمل صييال  دیگر ارزش دینی  اسيي  يه در آگهی بانک پاسييارگاد 

س .  صال  ، اخلاک و بندگی ا س  و ایدئولوژی آن، ایمان، تقوا، عمل  شده ا بازنمایی 

شتن ایمان به اینگونه رفتارها در تبیین این یافته با صل  و دا ید عنوان نمود يه رفتار ا

به يرات در قرآن) حدود شص  مرتبه( ذير شده اس  و از آنها به مانند دو بازو برای 

گرفتن و مهار سعادت و رسیدن به زندگی ابدی در بهش  آخرت یادآوری شده اس . 

به منظور رسيييتگاری و  ایمان حقیقی و رفتار اصيييل  از منظر مشيييروعی  اسيييلامی

ها های خاصييی باشييد. یافتهخوشييبختی دنیوی و اخروی  باید دارای شييرائط و ویژگی

نشان دادند يه تبلیغات شبكه ماهواره ای نه تنها موازین اخلاقی و فرهنگی موجود در 

گیرند بلكه در ينار تبلیغ ياج، سعی در تحریف فرهنگ و يشور مخاطب را نادیده می

های ملی یجاد سبكی جدید در زندگی مردم ایران و جایگزینی برای اسطورهتغییرآن، ا

های های دینی ما يه در آگهیها و آموزهمذهبی ایرانی داشيييتند. بسيييیاری از ارزش

صورت ترمزشوند میبازرگانی بازنمایی می های اجتماعی عمل يرده و از توانند يه به 

ت ياربردی بازنمود داشييته باشييند. محدوده شييعار و نمایش خارج شييوند و به صييور
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ستوارت س  يه تلویزیون از طریق آگهیا تواند بازنمایی های بازرگانی میهال معتقد ا

تواند های دینی را عهده دار شييوند و این مهم میهای فرهنگی و از جمله ارزشارزش

يه  های دین اس ها به تصویر يشیده شوند. عبادت نیز از جمله ارزشدر قالب آگهی

سک نیز می سی فی شنا شانه  سوم دیدگاه ن سط   توان به عنوان یكی از با توجه به 

توان بر اساس رویكرد ها در جامعه اسلامی دانس . در حقیق  میترین ایدئولوژیمهم

های فیسييک و سييط  سييوم این رویكرد عنوان نمود يه یكی از مهمترین ایدئولوژی

سلام، –جامعه ایرانی  سلامی و محور ا س  يه در آگهی ا های بازرگانی ارزش عبادت ا

 شبكه یک سیما بازنمایی شده اس .

ارزش دینی صييرفه جویی يه در آگهی سييردوش سييوبان بازنمایی شييده اسيي ، 

ایدئولوژی آن صرفه جویی در مصرف آب و مصرف بهینه بود. در تبیین این یافته باید 

ص صراف در هر چیزی یا به عبارتی  ستفاده عنوان يرد يه عدم ا رفه جویی به معنی ا

سب با آن عنوان می صحی  و متنا شكل  شكل برای به وجود هرچیزی به  شود. این م

آمدن برابری و تعادل بین میزان در آمد و مخارج، خیلی مهم و ضيييروری و در زمینه 

صرفه جویی نه تنها  سئله  س . با این وجود م دخل و خرج خانواده نیز مؤثر و مفید ا

صاد فردی ياربرد دارد بلكه در حوزه اقتصاد و معیش  اجتماعی و جامعه در زمینه اقت

نیز تأثیر فراوانی داشته اس . بر این مبنا امام خمینی نیز اصراف زیاد در آب و برق را 

ضمان  سته بلكه آنرا به نوعی مسئولی  آور)  شرع ، نادرس  و حرام دان نه تنها خلاف 

داند. قرآن به مسائل اقتصادی د و حتی خاطی میآور( و فرد را نسب  به دیگران متعه

شان داده جامعه يه رابطه سایش آحاد جامعه دارد توجه خاصی ن ای فشرده با رفاه و آ

يند. چرا يه و آنان را بدین وسیله در راه رسیدن به يمال الهی هدای  و راهنمایی می

هال سيي . از دیدگاههای دینی نیز اسييراف یكی از بزرگترین گناهان ابر اسيياس آموزه

هال و هاسيي . بر اسيياس دیدگاههای بازرگانی زمینه خوبی برای انتقال ارزشنیزآگهی

نظریه فرهنگی نیز باید مسييئله فرهنگ مصييرف و پرهیز از اسييراف گرایی را از میان 

های بازرگانی شيييبكه یک های دینی مورد عنای  قرار داد يه این مهم درآگهیارزش

 ه اس . سیما بازنمایی شد
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ستگویی از دیگر ارزش س  صدق و را شده در این پژوهش ا ستخراج  های دینی ا

يه در آگهی اسيينوا؛ خدمات پس از فروش بازنمایی شييده و ایدئولوژی آن اهمی  به 

س . در تبیین این یافته باید عنوان نمود  مشتری و صداق  در گفتار و ارائه خدمات ا

سانی  سندیده ان سته و پ شای س  يه جایگاه ویژهاز اعمال  ایی در دین و صادق بودن ا

يند يه قلب و گفتارش در یک عقل دارد. ذات یک انسيييان صيييادق و عادل حكم می

سان بوده و همان چیزی يه یقین دارد اعلام يند. از  شد، درون و بیرونش یك جه  با

صادق بودن با يلماتی چون: امان  داری، متعهد به پیمان صدوق و  ا و هاین رو يلمه 

باشيييد و هدف از آن قوانین، ایمان داشيييتن واقعی، با تقوا بودن و غیره هماهنگ می

س . اما  صداق  در يلام و زبان ا س  يه خیلی مهمتر از  صداق  در رفتار ا صادق و 

س  و این در آگهی شده ا صرفاً به یک آگهی در این زمینه توجه  سی  های مورد برر

 اس . ارزش چندان مورد توجه قرار نگرفته 

های ارزش دینی ارزش بهداشييي  و سيييلام  تغذیه و بدن يه به ترتیب در آگهی

بیسكوئی  نسترن، روغن زیرو ترانس طبیع ، شامپو يود  صح  و مایق دستشویی 

باشد. در تبیین این یافته ايتیو بازنمایی شده اس  ایدئولوژی آن اهمی  سلامتی می

ی  و ضييروری هر فرد داشييتن سييلام  و های طبیعباید عنوان نمود يه: یكی از حق

باشييد. يه این مهم اوجً در تمام ادیان و خصييوصييا در دین برخورداری از بهداشيي  می

شده و  ستحبی و حتی با ايراه آورده  صورت یک وظیفه واجب، احترامی، م سلام به  ا

مردمی خوشبخ  و يامیاب خواهند بود يه روش ، روان و جسم آنان از سلام  يامل 

شد. دريتاب خدا و يلام پروردگار عالم و گفتهو ياف های پیامبر و امامان ی برخوردار با

به صورت پند و اندرز و توصیه ايید بر مهم بودن مسئله سلام ، بهداش  و پايیزگی 

رسد و اثرات آن بر روی زندگی دنیایی و آخرتی به دفعات اشاره شده اس . به نظر می

ه در شبكه یک سیما این مسئله تا حدود قابل توجهی های بازنمایی شددر میان آگهی

پرداخته شييده اسيي  و شيياید یكی از دجیل آن ماهی  ياجیی بوده اسيي  يه تبلیغ 

س  يه برای تبلیغ این ياج می صح  بدیهی ا شامپو  شود. به عنوان نمونه در آگهی 

شود بنابراین خالی از فایده  سلامتی بازنمایی  ش  و  س  يه بهدا نیس  يه ضروری ا



 37ه ، شمار1400فصلنامه علوم خبری، بهار //  192

سایر  شامپو، مایق دستشویی و  شده همچون  شود ماهی  خود ياجهای تبلیغ  عنوان 

 موارد، ضروری اس  يه ارزش دینی نظاف  و بهداش  مترتب بر آن باشد.

توجه به ارزش مشيييورت و نظر خواهی از دیگران)اعضيييای خانواده( ارزش دینی 

ایدئولوژی آن توجه به  دیگری اسيي  يه درآگهی پنیر میهن بازنمایی شييده اسيي  و

ارزش مشورت و نظر خواهی از دیگران و احترام گذاشتن و ارزش گذاری و همكاری با 

سلامی، مشورت از اهمی   س . در تبیین این یافته باید عنوان يه در متون ا دیگران ا

یک سييوره تح  عنوان  ای برخوردار اسيي  تا آنجا يه در قرآن يریمباج و جایگاه ویژه

وجود دارد و در آیاتی نیز مسئله مشاوره مطرش و به انجام آن دستور داده شده  شوری

س . در آگهی شاهده میا سیما م شبكه یک  شود به این ارزش دینی، های بازرگانی 

صوک این ارزش دینی  سایر موارد در خ س  و از  شده ا صرفاً در یک مورد پرداخته 

نتی میهن ارائه شده اس  و در آن غفل  شده اس . این ارزش دینی در قالب پنیر س

گیرند. به اعضييای يوچكتر خانواده از بزرگترها در خصييوک انتخاب پنیر مشييورت می

شود نظر می شورت ادا  صوک ارزش دینی م شد يه حق مطلب در خ سد اگر قرار با ر

های بازرگانی به این مهام توجه شود. به بایس  در تعداد و يمی  بیشتری از آگهیمی

تواند به های دینی میترین ارزشتر ارزش مشييورت به عنوان یكی از مهمقیقعبارت د

هال نیز های بازرگانی بازنمایی شود. همانگونه يه استوارتشكل م بتی از طریق آگهی

سانعنوان می ساخته و دوباره يند، ان ها از طریق گفتمان، جهان را از طریق بازنمایی 

مایی را به همراه تولید، مصييرف، هوی  و مقررات،  هال بازنينند. اسييتوارتسييازی می

توانند از های دینی نیز به خوبی میداند. بنابراین ارزشقسييمتی از چرخه فرهنگ می

 های بازرگانی بازنمایی شوند.طریق آگهی

شهر فرش بازنمایی  ارزش يار، تلاش و خودباوری ملی يه درآگهی يفش چابک و 

س ، ایدئولوژی آن را می توان تولید ياجی داخلی توأم با حس غرور و افتخار و شده ا

خودباوری ملی مطرش يرد. در تبیین این یافته باید عنوان نمود يه يار يردن و شاغل 

بودن یک وظیفه و مسييئولی  اجتماعی  اسيي  و از دیدگاه اسييلام انسييان موجودی 

رسد . به نظر میتواند زندگی ينداجتماعی اس  و بی اجتماع و همكاری و تعاون نمی

ها توجه به يار و يوشش جمعی و در نهای  بازدهی با يیفی  و غرور يه در این آگهی
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ها بازنمایی يند. گرچه این مورد نیز صيييرفا در دو مورد از آگهیملی را بازنمایی می

س . در  شتری ا س  و نیازمند توجه بی سبی بوده ا س  و توجه به این مهم ن شده ا

و تلاش به عنوان یک ارزش دینی توجه ناچیزی شيييده اسييي  و حقیق ، ارزش يار 

شبكه ملی می سیما به عنوان  شبكه یک  س .  شتری ا ستلزم توجه بی س  در م بای

صیه سلام به آن تو صوک توجه به ارزش يار و تلاش يه در ا شده، در خ های ايیدی 

ش صرفا در های بازرگانی عنای  بیشتری نماید؛ و بازنمایی ارزش يار و تلاقالب آگهی

تواند حق مطلب ارزش يار و تلاش را نشييان دهد و چه بسييیارند قالب دو آگهی نمی

های بازرگانی به تصييویر ياجهای تولید داخل يه در شييبكه یک سييیما در قالب آگهی

های توان اسييتفاده نمود و آگهیشييوند، از این رو از همین فرصيي  میيشييیده می

هال نیز معتقد اسيي  نای بیشييتری بخشييید. اسييتواتبازرگانی را با این ارزش دینی غ

بازنمایی از طریق اسيييتفاده از زبان برای گفتن چیزی معنادار یا برای نمایش دادن 

توان عنوان نمود يه، با جهان معنادار به افراد دیگر اسييي . در جمق بندی نهایی می

تقوی  و  توجه به ماهی  دینی جامعه ایرانی يه نظامی اسيييلامی اسييي ، همواره بر

مهپرورش ارزش نا به ویژه های دینی و اصيييول دینی در محتوای بر های تلویزیونی 

گیرد. از طرفی، با توجه به های بازرگانی به شيييدت مورد تأيید قرار گرفته و میآگهی

شانهیافته سی آگهیهای به دس  آمده از تحلیل ن سیما شنا شبكه یک  های بازرگانی 

س ؛ های بازرگانی از ارزشآگهیتوان ادعا نمود يه در می شده ا ستفاده  های دینی ا

های دینی در قابل توجه و شييایان ذير این مهم اسيي  يه اسييتفاده از ارزش اما نكته

های های دینی نبوده اس ؛ بلكه استفاده از ارزشها به شكل ترویج ارزشبیشتر آگهی

شتر با توجه به ماهی  ياجی تبلیغاتی مورد نظر  س . به عنوان دینی بی انجام گرفته ا

اند از های بهداشتی صرفا به عل  اینكه ماهی  بهداشتی و سلامتی داشتهنمونه آگهی

اند. همچنین برخی از لوازم و امور مربوط به خانه با این منظر مورد توجه قرار گرفته

 توجه به اینكه مسييتلزم گردهمایی اعضييای خانواده بوده اسيي  از این نظر مورد توجه

قرار گرفته و ذیل توجه به ارزش خانه و خانواده بوده اس . به عبارتی مناسب  ماهی  

های دینی شده اس . همانگونه يه در ياج یا خدمات مورد تبلیغ باعث توجه به ارزش

های انجام شده در خصوک تبلیغات تجاری و بازرگانی مشاهده این پژوهش و پژوهش
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خانواده و احترام به بزرگترها و يمک به همسيير  ها به مسييائلشييود اي ر پژوهشمی

های بازرگانی شبكه اند. گرچه در پژوهش حاضر هدف صرفا بررسی آگهیتوجه نموده

سیما از منظر ارزش شگر، نقش تلویزیون) از یک  س ، به زعم پژوه های دینی بوده ا

له آگهی بازرگانی( در شيييكلجم یهای  با قادات و  پذیريردن اعت عه  جام د و دهی و 

های هر جامعه، نقشی مسلم و منطقی داشته و قابل اغماض نیس . همچنین به نباید

شی فعال در این زمینه دارد. برخلاف آن هم امكان دارد نظر می سد يه تلویزیون نق ر

های فرهنگی ها و برنامه ریزیيه تلویزیون، چنانچه تصييویر و فهم صييحیحی از هدف

شد، در رابطه با دین و نظرهجامعه مورد نظر، دول  و حكوم  شته با های مطبوع ا ندا

س   سیا سئوجن و  سائل از طرف م شتباه يند و تا زمانیكه م دینی به بیراهه رود و ا

گذاران رفق و چاره جویی نشود تأثیرات آن بر فكر و رفتار جامعه گذاشته خواهد شد. 

مذهبی از طریق قادات  يه اطلاعات صيييحی  از تفكرات و اعت مانطور  مه ه نا های بر

رسد یكی از يند به نظر میهای دینی آشنا میها و ارزشتلویزیونی، جامعه را با آرمان

سال  سانه) تلویزیون ( درينار هدف تجاری های آگهیر های بازرگانی به عنوان ابزار ر

های دینی با شكل و ها و مقولهو معرفی و تبلیغ ياج و خدمات، توجه  بیشتر به ارزش

ای ها داشته باشد، مسئلهتر باشد و توجه همه جانبه به تمامی ارزشپسندیده شمایلی

های های مورد بررسيييی به شيييدت مورد بی مهری قرار گرفته و از ارزشيه در آگهی

سنگ س . به طوريلی، از منظر ارزشدینی فر شده ها دور مانده ا های دینی بازنمایی 

های بازرگانی توان عنوان يرد يه آگهیهای تلویزیونی شييبكه یک سييیما میدر آگهی

تواند نقش ای میهای دینی را دارند،  بنابراین این ابزار رسيييانهظرفی  بازنمایی ارزش

 های دینی در جامعه اسلامی داشته باشد.   مهمی در انتقال ارزش

 پیشنهادهای کاربردی 

شنهاد می ضامین پی سان حوزه تبلیغات هر چه اي ر به م شنا و محتوای شود يار

ها در نظر های دینی را در این آگهیهای تلویزیونی توجه نشيييان داده و ارزشآگهی

 داشته باشند.

های دینی دیگری نیز در نظر های تلویزیونی ارزششود در انواع آگهیپیشنهاد می

 های دینی شناسایی شده در پژوهش حاضر نباشد. گرفته شوند و این محدود به ارزش
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های دینی در تبلیغات تجاری توجه شيييود و این مهم محدود به زشبه تمامی ار

سئوجن حوزه تبلیغات مورد  سوی م سئله از  س  این م ضروری ا شد و  صدقه و ... نبا

 عنای  قرار گیرد. 

ها و ابزارهای ياربردی همچون واژه، های دینی از تمامی شیوهبرای بازنمایی ارزش

 عكس و نماد بهره گرفته شود.
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